31-44). Ardından Avvâme'nin bu konulara dair iddia ve problemleri sunulur (s. 45-139). Birinci Bölüm'de Avvâme'nin "Benim adıma bilerek yalan söyleyen kimse cehennemdeki yerine hazırlansın"⁸ hadisini aşırı zayıflarla amelin cevazına delil göstermesi eleştirilir. Ayrıca onun bu hadise dair Dârimî (ö. 255/869), Müslim (ö. 261/875), Hâkim en-Neysâbûrî (ö. 405/1014), İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbn Hacer'in (ö. 852/1449) anlaşılır sözlerini bırakarak onlara birtakım görüşler nispet etmesi tenkit edilir. Şâfiî'den (ö. 204/820) Mürtezâ ez-Zebîdî'ye (ö. 1205/1791) kadar 30 âlimin hadise dair görüşleri nakledilir (s. 141-82). Yûsufî İkinci Bölüm'de Avvâme'nin adalet ve zabt yönünden cerh edilen râvilerin doğru söyleme ihtimali olduğuna dair iddiasını "Kendisi yalancı olduğu hâlde doğru söyledi"⁹ ve "Böyle söylenirken

8 Buhârî, İlim 38; Müslim, Mukaddime 2.

9 Buhârî, Vekâlet 10. Hadis özetle şöyledir: Ebû Hüreyre (ö. 58/678) hırsızlık yapan birini yakalamış, sözlerine inanıp onu serbest bırakmıştır. Bu olay kendisine anlatıldığında Hz. Peygamber o kişinin yalan söylediğini, tekrar döneceğini belirtmiştir. Ebû Hüreyre bu kişiyi ikinci defa yakaladığında yine serbest bırakmış, olayı Hz. Peygamber'e

nasıl olur?”¹⁰ hadisleriyle delillendirmesini ve İbnü's-Salâh'tan (ö. 643/1245) naklettiği ifadeleri inceler (s. 183-204). Üçüncü Bölümde Avvâme'nin şer'î hükümlerin zayıflarla delillendirilebileceğine dair naklettiği 45 âlimin ifadelerini, âlimlere nispet ettiği bazı sözleri, zayıfla amelin şartlarına dair görüşlerini ve “Zayıf Hadis ve Âlimlerin Tatbikâtı” başlığında zikrettiği açıklamaları inceler (s. 205-377). Sonuçta ise bu kitaptan çıkarılan 19 neticeyi sıralar (s. 379-381).

Yûsufî, Avvâme'nin kitabındaki önemli genel hataları yedi ana başlık altında derler (s. 21-7). Burada Yûsufî'nin dile getirdiği bazı hatalara başlıklar hâlinde bazılarını da kısaca yer verilecektir.

1- Daha önce hiçbir âlimin dillendirmediği bazı şâz görüşleri benimseyip bunları aşırı zayıf delillerle temellendirmesi.

Yûsufî'ye göre Avvâme'nin en önemli hatası, Buhârî'nin (ö. 256/870) *es-Sahîh*'te zayıfla amel ettiğini, hatta bunu müstehap gördüğünü, zayıfı sahihe tercih ettiğini ve aşikâr bir zıtlık olduğunda zayıfla sahihin arasını bulduğunu söylemesidir. *es-Sahîh*'in temel özelliğiyle çelişen bu hataların hadis kabul kriterlerini anlamsızlaştıracağını belirterek “O hâlde Buhârî kendisini neden yordu?

189-95), Müslim'in *es-Sahîh*'inin Mukaddimesi'ndeki ifadelerinden hafif ve orta zayıfları kabul ettiğini anlamaması (s. 239-42), Hâkim'in *el-Müstedrek*'teki bir rivayetin ardından zikrettiği sahih hükmünü bütün matbu ve mahtût nüshalarda olmasına rağmen yok sayıp bunu Hâkim'in aşırı zayıfla amel ettiğine delil göstermesi (s. 262-8), İbn Hazm'ın (ö. 456/1064) zayıfı kabul ettiğini söylemesi (s. 268-73) ve İbn Huzeyme'nin (ö. 311/924) açıklama yapmaksızın aşırı zayıf olan rivayetlere *es-Sahîh*'te yer vermesi, hatta onlardan hüküm çıkardığını söylemesi (s. 348-55) gibi hususlar yer almaktadır.

2- Âlimler arasında ittifak edilen bir görüş olsa bile düşüncesine muhalif görüşün değerini düşürmesi ve aksi yönde hüküm vermesi.

anlattığında aynı cevabı almıştır. Üçüncü defa yakaladığında ise birtakım sözler öğreteceği vaadi karşılığında tekrar serbest bırakmıştır. Olayı Hz. Peygamber'e anlattığında o kişinin, yatağına girdiğinde Âyetü'l-Kürsî'yi okuyan kimsenin korunacağını ve şeytanın ona yaklaşamayacağını iddia ettiğini söylemiştir. Bunun üzerine Hz. Peygamber “Yalancı olduğu hâlde doğru söyledi” buyurup onun şeytan olduğunu ifade etmiştir.

10 Buhârî, İlim 26; Nikâh 23. Hadis özetle şöyledir: Ukbe b. el-Hâris (ö. 50/670'ten sonra), Ebû İhâb'ın (ö.?) kızıyla evlendikten sonra bir kadın ikisini emzirdiğini iddia etmiş, Ukbe olayı Hz. Peygamber'e anlatıp kadının yalan söylediğini belirtmiştir. Ancak Hz. Peygamber, “Böyle söylenirken nasıl olur?” diyerek ondan ayrılmasını istemiştir.

Avvâme, zayıfın zayıflığını açıklamanın âlimlere göre vacip olmadığını, âlimlerin metodu benimsenmeyenlere göre ise vacip olduğunu belirten ifadesinde Zehebî'ye (ö. 748/1348) atıf yapmıştır. Başka bir yerde ise Ahmed Şâkir'in konu hakkındaki ifadesini eleştirip “zayıfın zayıflığını açıklamanın vacip olduğuna dair herhangi bir âlimden delil getiremezsiniz” demiştir. Yûsufî, Avvâme'nin bu iddiasına karşı Ebû Şâme (ö. 665/1267) ve Zerkeşî'nin (ö. 794/1392) muhakkik âlimlerin bu konudaki ittifakına dair ifadelerini ve 15 farklı âlimin görüşünü delil göstermiş, muhaddislerin zayıflığı ya “bu hadis zayıftır” gibi anlaşılır bir ifadeyle ya da rivayetin isnâdını zikrederek ve zayıf olduğunu gösteren “ruviye”, “zükira” gibi sîgalarla dolaylı olarak açıkladıklarını belirtmiştir (s. 105-19).

Avvâme, İbn Hacer'in *Tebyînü'l-aceb*'deki “ahkâm veya fezâilde hadisle amel etmenin bir farkı yoktur, çünkü tamamı hükümdür” ifadesini yadırgamış, muhaddis, fakih ve usulcülerin sözüne muhalif bulmuş, ahkâmdan ahkâm-ı teklifinin kastedildiğini, konunun uzmanlarının buna aykırı bir kanaatinin bilinmediğini ifade etmiştir. Yûsufî ise onun İbn Hacer'e itirazını zayıf görerek usulcülerin bunu lafzi bir hilâf olarak değerlendirdiğini, İbn Hacer bir yana İbnü'l-Hâcib'in (ö. 646/1249) *el-Muhtasar*'ı veya buna denk bir kitabı okuyan öğrencinin bile bunu bileceğini söyler. Yûsufî Avvâme'nin bu görüşü Abdullah el-Gumârî'den (ö. 1993) aldığını, bu hilâfın muhaddislerle ve konuyla ilgisinin olmadığını belirtir. Ayrıca Cüveynî'den (ö. 478/1085) İbnü'l-Hümâm'a (ö. 861/1457) kadar 17 usulcünün de bunu lafzi düzeyde kalan bir anlaşmazlık olarak gördüğünü belirten ifadelerini zikreder (s. 50-60).

3- Kitapta zikrettiği ifadelerdeki aşırı anlama hataları.

Avvâme aşırı, orta ve hafif zayıflarla amele dair 45 âlimin ifadesini delil gösterir.

160) ve İbn Hacer'in *el-Kavlü'l-müsedded*'deki eylemini anlamaması da burada zikredilir.

4- Bazı ifadeleri, anlaşılmasını etkileyecek şekilde eksik nakletmesi.

İbnü's-Salâh'ın “mevzûnun rivayetine dair detaylı açıklamayı birazdan yapacağını” belirten ifadesini zikretmeyerek kapalı ifadeleriyle yetinmesi (s. 195-202), Ebû Davud'un (ö. 275/889) *Risâle*'de *es-Sünen*'deki muttasıl olmayan rivayetleri belli kişilerle kayıtlayan ifadesinin sonrasını zikretmeyerek ifadesini mutlak bırakması (s. 244-9), İbn Abdilber'in (ö. 463/1071) bir hadise dair *et-Temhîd*'deki yorumunu bağlamından kopararak zikretmesi (s. 278-80), İbnü'l-Arabî'nin (ö. 543/1148) *Ârizatü'l-ahvezî*'deki bir hadisten sonra gelen ifadesinin öncesini zikretmemesi (s. 281), İbnü't-Türkmânî'nin (ö. 750/1349) zayıfın rivayetini belli şartla kayıtlayan ifadesinin sonrasını zikretmeyerek ifadesini mutlak bırakması (s. 290), İbn

Dakikül'îd'in (ö. 702/1302) bir hadisin şerhi olarak zikrettiği 14 satırlık bir paragraftaki ifadelerini bağlamından koparıp baş, orta ve sonlarındaki önemli kayıtları silerek sadece 4 satırını zikretmesi (s. 300-2), *el-Muğnî*'nin naşir mukaddimesindeki Zehebi'ye ait bir paragraflık ifadeyi bağlamından koparması (s. 305), İbnü'l-Hümâm'ın *Fethu'l-kadîr*'deki tartışmalı bir hadis hakkındaki ifadesini bağlamından koparması (s. 314), Hattâbî'nin (ö. 388/998) *Meâlimü's-sünen*'deki 7 paragraflık bir ifadesinin sadece ilk ve son paragraflarını vermesi (s. 323-6) ve İbn Hacer'in *Tehzîb*'deki İbn Mâce'nin (ö. 273/887) *es-Sünen*'ine dair ifadesinin son kısmını zikretmemesi (s. 348) bu başlık altında zikredilen hatalarıdır.

5- Bir âlimin görüşünü açıkça belirten ifadesinden şüphe edip uzak bir anlamı onun görüşü gibi sunması.

Bu başlık altında Dârimî (s. 145-7), Müslim (s. 149-58) ve İbn Hacer'e (s.

105-7), Ahmed Şâkir'e itirazdan sonra "zayıfın zayıflığını açıklamanın vacip olduğuna dair herhangi bir âlimden delil getiremezsiniz" demesi (s. 106-19), ruviye gibi temrîz sîgalarının müteahhir dönemde ortaya çıkması (s. 123-7), İbnü's-Salâh'ın ruviye hakkındaki ifadelerinin Buhârî'nin *es-Sahih*'teki muallaklarına ve Tirmizî'nin (ö. 279/892) *el-Câmi*'deki kullanımına zıt olması (s. 129-32) gibi iddiaları, İbn Hibbân'ın *es-Sahih*'teki bir başlık dolayısıyla eleştirmesi (s. 172-3), Ebû Şâme'nin kitabını hızlıca taraması (s. 203), İbnü'l-Arabî'nin ifadesini dikkatli incelememesi (s. 283), Hatîb el-Bağdâdî'den (ö. 463/1071) yaptığı naklin kendi görüşüyle çeliştiğini fark edemeyecek kadar aceleci ve dikkatsiz davranması (s. 275-6), âlimlerin kitaplarını incelemeksizin onlara bazı görüşler nispet etmesi (s. 330) ve İbn Teymiyye'ye nispet ettiği aşırı zayıf bir hadisle dahi mübah ve mekruh hükmünü delillendirmesi (s.

Hatta Yûsufî atıf yaptığı bazı eserlerdeki yazım yanlışlarını da düzeltmiştir. Hadis, fıkıh ve fıkıh usulü kitaplarını çok iyi kullanan Yûsufî, birkaç çalışma dışında modern çalışmalara başvurmamıştır. Özellikle konuyla ilgili Avvâme'nin tahkikini yaptığı Ebû Davud'un *es-Sünen* (s. 54), Beyhakî'nin (ö. 458/1066) *el-Medhal* (s. 77), Sehâvî'nin (ö. 902/1497) *el-Kavlü'l-bedî'* (s. 151), İbn Ebî Şeybe'nin (ö. 235/849) *el-Musannef* (s. 250), Zehbî'nin *el-Kâşif* (s. 259), ve İbn Hacer'in *Takrîbü't-Tehzîb*'inde (s. 259) geçen bilgilere başvurması önemlidir. Böylece Yûsufî, Avvâme'nin eserindeki bazı iddiaların, tahkik ettiği çalışmalarındaki bilgilerle çeliştiğini ortaya koymaktadır.